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1 Johdanto 

Hyvät joukkoliikenteen palvelut ovat kuntien elinvoimaisuuden mittari. Toimivat joukkolii-

kenneyhteydet lisäävät työllisyyttä sekä palveluiden ja oppilaitosten houkuttelevuutta. Lii-

kenneyhteyksillä on merkitystä teollisuuden, kaupan ja palvelujen sijoittumiseen ja 

saavutettavuuteen. Joukkoliikenteen käyttö vähentää energiankulutusta, päästöjä ja melua. 

Toimiva joukkoliikenne lisää turvallisuutta, viihtyisyyttä, houkuttelevuutta ja vetovoimaa. Hy-

vät kulkuväylät mahdollistavat pendelöinnin lähikaupunkeihin, jolloin alueella asuminen on 

mahdollista. Toimivat kulkuyhteydet lisäävät työvoiman saatavuutta, houkuttelevat perusta-

maan yrityksiä ja kasvattavat sitä kautta alueella olevien työpaikkojen määrää. Kun joukkolii-

kennepalvelut toimivat, kunnan imago paranee, liikenteen energiatehokkuus paranee ja 

päästöt vähenevät, koulukuljetukset voidaan järjestää kustannustehokkaammin ja Iäkkäät 

kuntalaiset pystyvät asumaan pidempään kotonaan. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-

kus. 2021) 

Jotta ilmastopolitiikan työryhmän tavoitteeksi asettama joukkoliikenteen kasvu saavutettai-

siin Suomessa vuoteen 2050 mennessä, joukkoliikenteen osuutta tulisi lisätä 42 %:lla vuo-

teen 2030 mennessä. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 25/2019) 

Forssa on 17 000 asukkaan kaupunki. Se muodostaa 35 000 asukkaan talousalueen neljän lä-

hikunnan, Jokioisen, Humppilan, Tammelan ja Ypäjän kanssa. Forssa sijaitsee valtateiden 2 ja 

10 risteyksessä. Noin 1,6 miljoonaa suomalaista asuu 120 kilometrin säteellä Forssasta. Pe-

rinteisessä teollisuuskaupungissa on nykyisin erityisesti elintarvike- ja ympäristöalan yrityksiä 

sekä teknologia- ja rakennustuoteteollisuutta. (Forssan kaupunki, 2023)  

Alueen valtatiet 2 ja 10 kuuluvat pääteiden valtatieverkostoon. Valtatieverkoston päätavoite 

on luoda valtakunnallisesti hyviä kulkuyhteyksiä ja Forssan alue kuuluu suunnitelmallisen pit-

kän tähtäimen kehittämisen piiriin. Maantielain pääväyläasetus sisältää ohjeistuksen valta-

teiden tienhoidon ja toimenpiteiden palvelutasoista. (933/2018, Pääväyläasetus) 

Lisäksi valtatie 2 on osa Euroopan laajuisen liikenneverkon TEN-T kattavan verkon yhdistävää 

liikennejärjestelmää. Euroopan laajuista liikenneverkkoa sekä infrastruktuurin kehittämistä 

määritellään tarkemmin Euroopan unionin asetuksessa N:o 1315/2013. (Väylävirasto, 2022)  
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2 Tutkimuksen tavoitteet ja työn rajaus 

Opinnäytetyön tavoitteena on tarkastella Forssan seudun julkisten liikennepalveluiden nyky-

tilannetta kokonaisvaltaisesti. Tarkoitus on arvioida Forssan seudun julkisten liikennepalve-

luiden käyttöastetta, kartoittaa käyttäjien mielipiteitä ja löytää kehitysideoita 

joukkoliikenteen kehittämiseksi, jotta ne palvelisivat paremmin erilaisten asiakasryhmien 

tarpeita. Työssäkäyvien asiakkaiden tilanne kiinnostaa erityisesti, koska ilmastotavoitteiden 

saavuttamiseksi julkisten kulkuvälineiden avulla kuljettavan työmatkaliikenteen osuuden täy-

tyy kasvaa.  

Julkisia liikennepalveluita halutaan parantaa ja kehittää vastaamaan paremmin eri käyttäjä-

kuntien tarpeita.  Asiakasryhmät on tässä työssä rajattu työssäkäyviin, eläkeläisiin, opiskeli-

joihin ja koululaisiin. Työssäkäyvien henkilöiden liikkumisen huomioiminen on olennainen 

lähtökohta julkisen liikenteen kehittämiseksi. Opinnäytetyössä pyritään arvioimaan, kuinka 

joustavaa liikkuminen ja pendelöinti on erityisesti pääkaupunkiseudulle sekä lähialueen suu-

rimpiin kaupunkeihin Turkuun, Tampereelle, Hämeenlinnaan ja Poriin.  

Opinnäytetyön tilaajana toimii Forssan Yrityskehitys, jonka toimialaa on erityisesti alueen yri-

tystoiminnan neuvontapalvelut sekä toiminnan edistäminen. Työn tavoitteena on huomioida 

olemassa olevat työpaikat sekä huomioida erityisesti työssäkävijät ja pendelöijät sekä paran-

taa sitä kautta yritysten asemaa työantajina. 

Työssä tarkastellaan ja arvioidaan Forssan kaupungin rajojen sisällä toteutettavia julkisia 

joukkoliikennepalveluita, samalla otetaan kuitenkin huomioon kaupungin ulkopuolelle kulke-

vien joukkoliikenneyhteyksien rajapinnat sekä kaupungin ulkopuolella sijaitseva raideyhteys. 

Tämä opinnäytetyö on osa Forssan Yrityskehitys Oy:n laajempaa Forssan alueen liikenteen 

tarkastelun sekä parantamisen kokonaisuutta. Työn tulosten perusteella on tarkoitus pohtia 

ja edistää mahdollisia muutoksia. Liikenteen tulevaisuudesta Forssan seudulla on toteutettu 

vuonna 2021 valmistunut opinnäytetyö, jossa tehtiin tarvekartoitusta eri liikkumismuotojen 

välillä. Työssä pohdittiin, olisiko eri liikenneratkaisuja yhdistämällä mahdollisuus yhdistää 

kaikki liikenteen palvelut yhdeksi toimivaksi kokonaisuudeksi yhteiskäyttömahdollisuuksia 

hyödyntämällä. (Pellikainen, 2021)  
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2.1 Tutkimusongelma ja tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön tavoitteena on pohtia vaihtoehtoja seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

1. Minkälaiset ovat kohderyhmien tarpeet? 

2. Mikä on Forssan seudun yksityisen kutsu- ja julkisten liikennepalveluiden käyttöaste 

ja reitit sekä niiden soveltuvuus tarpeisiin? 

3. Mikä on Humppilan rautatieaseman sekä rajapintojen saavutettavuus? 

Tämä opinnäytetyö on toiminnallinen työ, jonka tulosten toivotaan johtavan joukkoliiken-

teen parempaan saavutettavuuteen sekä palveluiden kehittymiseen käyttäjien tarpeiden 

pohjalta. Tässä työelämälähtöisessä tarkastelussa pohditaan, olisiko tarjolla järkeviä vaihto-

ehtoja, jotka lisäisivät joukkoliikenteen käyttöä. Paikallisliikenteen käyttöasteen arvio perus-

tuu ainoastaan käyttäjäkokemuksista saatuihin vastauksiin, joten käytössä olevien reittien 

tarkkaa käyttöastetta ei voida määrittää. 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmät ovat sähköinen Webropol-kysely, Frush 2023-tapahtu-

massa suoritettu kenttäkysely, joukkoliikennelinjojen matka-aikojen sekä reittien arvioimi-

nen ja useiden eri kohderyhmien haastattelut. Haastattelujen ja kyselyiden vastaukset on 

avattu. Avoimet vastaukset ryhmitellään ja esitetään työn tulososiossa. Laskennalliset tun-

nusluvut esitetään ja kuvataan tulososiossa taulukoiden sekä graafien avulla. 

Elinkeinoelämän edustajien kokemuksia kysyttiin haastattelemalla kävijöitä FRUSH 2023 -ta-

pahtumassa 27.4.2023. Muiden kuntalaisten mielipiteitä kartoitettiin Webropol-verkkolo-

makkeen kyselyllä. Sähköisellä kyselyllä pyrittiin selvittämään kutsuliikenteen käyttöastetta, 

asiakkaiden mielipiteitä sen toimivuudesta sekä kutsuliikenteen ajamien reittien toimivuutta. 

Kyselylyn avulla arvioidaan joukkoliikenteen reittien käyttöastetta sekä asiakkaiden mielipi-

teitä sen soveltuvuudesta erilaisten asiakasryhmien käyttöön.  

Humppilan rautatieaseman sekä rajapintojen saavutettavuutta tarkastellaan haastattelujen 

avulla, kyselyn avulla, kunnan edustajilta toteutetun haastattelun avulla sekä matkahuollon 

aikatauluvertailun avulla. Matka-aikojen vertailulla arvioidaan Humppilan rautatieaseman 

saavutettavuutta. Työssä arvioidaan yhteysliikennettä pääkaupunkiseudulle sekä valtatie 

2:ta käyttävän joukkoliikenteen vaihtoehtoja. Lisäksi matka-aikoja vertailemalla arvioidaan 
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Forssan seudun yksityisen kutsu- ja julkisen liikenteen rajapinnat muiden alueiden sekä kau-

koliikenteen kanssa. Matka-aikoja tarkastelemalla pyritään myös selvittämään, kuinka mat-

kaketjut Helsinkiin, Turkuun, Tampereelle, Hämeenlinnaan toteutuvat.  

Haastatteluilla selvitetään Forssan seudun toimijoiden, yritysten ja sidosryhmien julkisen lii-

kenteen palveluiden tarpeita ja erityisesti valmistavan teollisuuden työntekijöiden julkisiin 

liikennepalveluihin kohdistuvia käyttötarpeita. Haastattelujen perusteella arvioidaan käy-

tössä olevien työmatkareittien ja aikataulujen toimivuutta käyttötarpeisiin nähden ja arvioi-

daan tämän perusteella liikennepalveluiden edistämisedellytykset. Kuntapäättäjien ja 

johtavien virkamiesten haastattelulla selvitetään heidän näkemyksiään julkisten liikennepal-

veluiden kehittämistä sekä lähitulevaisuuden resursseja näiden palveluiden kehittämiseen. 

Eläkeläisten tarpeita kartoitettiin ryhmähaastattelulla Forssassa 21.4.2023. 

3 Joukkoliikenteen palvelutaso 2021–2024 

Uudenmaan ELY-keskuksen toimivalta-alueella julkaistiin vuonna 2021 selvitys joukkoliiken-

teen palvelutasotavoitteista vuosille 2021–2024. Selvityksen tavoitteena oli palvelutasojen 

määrittämisen yhteydessä selvittää muun muassa asukkaiden liikkumistarpeet sekä sovittaa 

tarpeet ELY-keskuksen rajaamiin näkemyksiin. (ELY-keskus. 2021) 

Palvelutasojen saavuttamiseksi ehdotetuissa kehittämistarpeissa korostui erityisesti liityn-

täyhteyksien kehittäminen, koska pääradan vaikutusalue tarjoaa erinomaiset junayhteydet. 

Kaupunkiliikenteen ulkopuolella joukkoliikennepalveluiden tavoitteena oli nykytason säilyt-

täminen. Kuntien ja ELY-keskuksen liikennettä yhdistelemällä turvataan koululaisten ja opis-

kelijoiden matkat ja samalla mahdollistetaan työmatkat. 

Kehittämistarpeita tunnistettiin esimerkiksi yhteyksissä Humppilan rautatieasemalle, Riihi-

mäen asemalle sekä yhteyksissä Forssasta Hämeenlinnaan. Forssan seudulla palveluliiken-

teen kehittämiseksi tunnistettiin tarve tarjota parempia asiointiyhteyksiä. Palvelutasoja 

tarkasteltaessa raportoitiin vuonna 2017 pendelöityjä matkamääriä seuraavasti: työmatka 

Forssasta Helsinkiin 101, Hämeenlinnaan 146, Tammelaan 335 ja Jokioisille 347 pendelöijää 

(Kuvat 1 ja 2).  
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Selvityksen johtopäätöksenä oli, että on tarpeen selvittää junaliityntöjen riittävyys koululais-

vuoroille ja palvelutasotavoitteen täyttymiseksi lisätä aamuvuoro Forssasta-Hämeenlinnaan 

ja lisätä vuoroja Karkkilan ja Forssan välille. Karkkila vuoroihin oli tarve lisätä aikainen aamu-

vuoro, myöhäisillan vuoroja arkiliikenteeseen sekä viikonvaihteen liikenteeseen. Kuvassa 1 

esitetään Forssan ja Riihimäen seudun sisäinen pendelöinti ja kuvassa 2 ulkoinen pendelöinti 

vuonna 2017. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, 2021) 

Kuva 1. Forssan ja Riihimäen seudun sisäinen pendelöinti 2017 (Elinkeino-, liikenne- ja ympä-

ristökeskus, 2021) 

 

Kuva 2. Forssan ja Riihimäen seudun ulkoinen pendelöinti 2017 (Elinkeino-, liikenne- ja ym-

päristökeskus, 2021) 
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4 Joukkoliikenteen nykytilanne 

Joukkoliikenne on pyritty Forssassa järjestämään nykyisin niin, että liikennöinti on mahdolli-

simman tehokasta ja asukkaiden liikkumisen tarpeet huomioidaan. Käytössä on esimerkiksi 

erillinen kutsujärjestelmä, jolla linja-auto on mahdollista tilata asiakkaan tarpeiden mukaan, 

rajattuina kellonaikoina ja ennalta määritellyille alueille.  Joukkoliikenteen aikataulujen ja 

reittien hahmottaminen saattaa olla ulkopaikkakuntalaiselle hankalaa, kun kokonaisuuteen 

perehtyminen ja linjojen hahmottaminen on aikaa vievää kuntalaisillekin.  

Arkisin ensimmäinen bussi lähtee torilta klo 7.30 ja viimeinen klo 16.30. Lauantaisin paikallis-

liikennettä liikennöidään klo 9–14 ja sunnuntaisin sitä ei ajeta lainkaan. Linjojen moninaisuu-

den lisäksi kyytipalveluissa on sekä viikonpäiviin että kellonaikoihin rajattuja toiminta-aikoja.  

Joukkoliikenteen nykytilanteen vuoromalleissa on käytössä ostovuoroja, monipalveluauto, 

kutsuohjattu palveluvuoro, osittain kutsuohjattu palveluvuoro sekä palvelubussi.  

Kyytipalveluiden monipalveluauto kulkee maanantain ja perjantain välisenä aikana ennalta 

määritellyn reitin aikataulun mukaisesti, mutta noutaa tilattuna asiakkaan tarvittaessa palve-

lualueen sisällä sijaitsevalta kotipihalta asti kyytiin. Palvelu pyrkii nimensä mukaisesti vastaa-

maan asiakkaiden tarpeisiin monipuolisesti: Autoon voi nousta etukäteen varaamatta reitille 

merkityiltä pysäkeiltä tai tilaamalla auton edellä kuvatulla tavalla. (Forssan kaupunki, 2023)  

Forssasta Tammelaan pääsee linja-autolla arkipäivisin 4 kertaa päivässä klo 8.50 ja 16.30 väli-

senä aikana. Jokioisille linja-auto kulkee 11 kertaa päivässä klo 5.55–16.30. Ypäjälle linja-auto 

kulkee arkisin päivän aikana kolmesti klo 8.00 ja 16.15 välisenä aikana. Linja-auto Humppilan 

asemalle kulkee 5 kertaa päivässä klo 5.55 ja 16.15 välisenä aikana. Viikonloppuisin näitä 

vuoroja ei ajeta lainkaan. (Matkahuolto) 

Linja-autolla pääsee arkisin Tampereelle kahdesti vuorokaudessa ja viikonloppuisin 3 kertaa 

vuorokaudessa. Linja-auto Turkuun kulkee arkisin 4 kertaa vuorokaudessa ja viikonloppuisin 

viidesti. Helsinkiin pääsee jokaisena päivänä viikossa 8 kertaa vuorokauden aikana. Aikaisin 

vuoro on Helsingissä klo 7.55 ja viimeinen klo 20.05. Kuvassa 3 esitetään Forssan kaupungin 

paikallisliikenteen aikataulut ja reitit. 
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Kuva 3. Aikataulut ja reitit paikallisliikenne (Forssan kaupunki.2023) 

 

Joukkoliikenteessä on käytössä Matkahuollon hallinnoima Forssan aluelippu sekä Forssan 

laaja aluelippu. Forssan aluelippu oikeuttaa enintään 30 km:n pituiseen matkaan. Henkilö-

kohtaisella aluelipulla voi matkustaa rajattomasti kuukauden ajan ja sen hinta on 61 €. Lipun 

käyttöalueita ovat Forssan lisäksi Tammela, Jokioinen, Humppila ja Ypäjä. Forssan laajan 

aluelipun yksittäisen matkan enimmäispituus on 80 km ja lipun hinta on 91 € kuukaudessa. 

Sen käyttöalueita ovat edellisten lisäksi Loimaa, Somero ja Urjala. (Matkahuolto, 2023) 
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Kutsukyytipalveluja on onnistunein tuloksin käytössä Forssan aluetta vastaavilla seuduilla. 

Tampereen seudulla Orivedellä liikennöivä kutsuliikennepalvelu Nyssykkä on esimerkkinä 

vastaavasta palvelusta. Nyssykkä ajaa kutsupalveluliikenteen lisäksi reittioppaassa näkyvien 

aikataulujen mukaan määriteltyä reittiä, joka on nähtävissä aikataulusovelluksesta. Aamun 

ensimmäisiin juniin on kyytipalvelu tilattava viimeistään edellisenä iltana kello 21 mennessä. 

Kutsukyytipalvelulla on korvattu arkisin varhaisaamujen, iltojen sekä viikonloppujen paikallis-

liikennettä. (NYSSE, 2024) 

Aikataulutetun ja palveluliikenteen ja palvelulinjan on onnistuneesti Riihimäellä korvattu ko-

konaan kutsukyytipalvelulla kesällä 2022. Riihimäen käytössä oleva R-kyyti on Riihimäen kau-

pungin järjestämä palvelu, jonka kyytien tilaus- ja yhdistelyjärjestelmän tuottaa 

Matkahuolto, huolehtien lisäksi asiakaspalvelun ja Reitit- ja Liput-sovelluksen (Riihmäen 

kaupunki, 2024). 

5 Tutkimustulokset 

Tässä luvussa esitetään saatuja tuloksia kohderyhmien tarpeista, arvioidaan paikallisliiken-

teen käyttöastetta ja esitetään kuntalaisten mielipiteitä liikenteen toimivuudesta. FRUSH-

tapahtumassa toteutetussa kenttäkyselyssä kysyttiin elinkeinoelämän mielipidettä julkisiin 

liikennepalveluihin kohdistuvista käyttötarpeista. Matka-aikojen vertailulla arvioidaan 

Humppilan rautatieaseman saavutettavuutta työmatkapendelöinnin näkökulmasta. 

Forssan seudun yksityisen kutsu- ja julkisten liikennepalveluiden reitit on koostettu kartalle 

(Kuva 4.), johon on esitetty rajapintojen kulkureitit ja josta näkyy kulkuyhteyksien saavutet-

tavuus.  
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Kuva 4. Forssan seudun paikallisliikenteen kulkureitit ja liikennöinnin rajattu alue.  

  

5.1 Kohderyhmien tarpeet 

Kohderyhmien tarpeita tarkasteltiin opiskelijoiden, työmatkalaisten sekä eläkeläisten näkö-

kulmista. Eläkeläisten kohderyhmää haastateltiin erityisesti heidän käyttöönsä suunnite-

luissa tiloissa. Näin pyrittiin tavoittamaan mahdollisimman monta eläkeläistä. Tavoitteena oli 

tavoittaa myös heitä, jotka eivät käytä joukkoliikennettä. Haastatteluiden sekä kyselyiden to-

teumassa nuorten koululaisten osuus jäi pieneksi. Muut kohderyhmät olivat hyvin edustet-

tuina.  

5.1.1 Eläkeläisten ryhmähaastattelu 

Kuudesta haastateltavasta ainoastaan yksi käytti säännöllisesti Tyykikyytiä ja kaikki olivat sitä 

mieltä, etteivät olemassa olevat joukkoliikenteen reitit sekä aikataulut palvele suoraan tar-

vetta. Tilattava Tyykikyyti todettiin yleisesti hyväksi, mutta samalla hankalaksi, koska 
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aikataulut ovat vaikeita ennustaa ja liikkumisen suunnittelu on tämän vuoksi erittäin haasta-

vaa. Bussien kulkutiheys koettiin liian harvaksi ja yleisesti riittämättömäksi. Joukkoliikenteen 

aikataulujen sekä lipun ostamisen tietojen saamisen eläkeläiset totesivat erittäin sekavaksi ja 

hankalaksi. Kaksi heistä pyysi lippujen hankkimiseksi apua omilta lapsiltaan. Julkisen liiken-

teen koettiin palvelleen hyvin Forssan keskustan aluetta, mutta parempia kulkuyhteyksiä toi-

vottiin Riihimäelle, Turkuun, Tampereelle, Tammelaan, Ypäjälle sekä Humppilaan. 

Eläkeläiset toivoivat lisättävän joukkoliikenteeseen myös taksikorttia, jossa olisi käytettävissä 

muutama ajokerta. Mahdollisuus maksaa Tyykikyyti käteisellä koettiin erittäin tärkeäksi. 

Matkapalveluiden infopalvelu oli eläkeläisten mielestä puutteellista, ja jotkut olivat joutu-

neet kysymään neuvoja ohikulkijoilta. Kuvassa 5 kooste eläkeläisten ryhmähaastattelusta. 

Kuva 5. Tyykikyyti eläkeläisten mielestä 

 

5.1.2 Elinkeinoelämän tarpeet 

FRUSH on vuosittain järjestetty paikallinen kiertotalouden sekä kasvuyritys- ja startup 

tapahtuma, jossa esitetään puheenvuoroja sekä tietoiskuja kiertotaloudesta, erityisesti  

toimitusketjujen ja lainsäädännön vaatimuksista. 27.4.2023 järjestettyyn tilaisuuteen osallis-

tui muun muassa työnantajien edustajia, opiskelijoita sekä Forssan lähikuntien edustajia. 
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Anonyymisti suoritetuissa haastatteluissa kysymyksiin vastasi 8 henkilöä. Avoimesti  

vastattavat kysymykset olivat: Käytättekö julkisia liikennepalveluita ja mikäli käytätte, niin  

kuinka paljon sekä Kuinka koette niiden palvelevan tarpeitanne? 

Vastaajista yksi kertoi käyttäneensä Tyykikyydin palvelua muutamia yksittäisiä kertoja. Li-

säksi yksi henkilö kertoi kokevansa Tyykikyydin palvelut toimiviksi, mutta ei kokenut julkisten 

liikennepalveluiden palvelevan riittävästi, jotta käyttäisi niitä itse. Kaikista haastatelluista 6 

henkilöä (75 %) vastasi, etteivät palvelut vastaa tarvetta tai niitä ei ole riittävästi tarjolla. 

Kolme vastaajaa koki, että voisi käyttää julkisen liikenteen palveluita, mikäli niitä olisi parem-

min tarjolla.  

Yksi henkilö nosti lisäksi esille sen, että työnantajilla on hankaluuksia saada palkattua lisää 

henkilökuntaa riittämättömien kulkuyhteyksien vuoksi. Lisäksi yksi vastaajista nosti esille pie-

nen paikkakunnan etuna polkupyöräilyn helppouden arkisessa liikkumisessa. Kuvassa 6 

FRUSH- haastattelujen kooste. 

Kuva 6. FRUSH- tapahtuman haastattelun kooste 
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5.1.3 Kuntalaisten arvio paikallisliikenteen käyttöasteesta ja mielipiteitä julkisen liiken-

teen toimivuudesta 

Toukokuussa 2023 tehtyyn Webropol-kyselyyn vastasi yhteensä 71 henkilöä. Vastaajista 52 

(75 %) oli naisia ja 13 (19 %) miehiä. Kuusi vastaajaa ei ilmoittanut sukupuoltaan.  Pääosa 

vastaajista (n= 57) sijoittui ikäryhmään 22–63 vuotta. Yli 63-vuotiaita vastaajia oli 12 ja alle 

22-vuotiaita 1. 

Kuva 7. Webropol-kyselyn ikäjakauma 

 

Kysymykseen ”Käytätätkö julkisia liikennepalveluita?” sai vastata numeroasteikolla 0–10. As-

teikon pienin luku 0 oli rajattu sanoin ”En käytä” ja asteikon luku 10 vastaavasti sanoilla 

”Käytän julkisia liikennepalveluja säännöllisesti”. Kysymykseen vastasi 48 henkilöä ja vastaus-

ten keski- ja hajontaluvut taulukossa 1 jakautuivat seuraavasti.  

Taulukko 1. Käytätkö julkisia liikennepalveluita (keski- ja hajontaluvut) 

Minimi Maksimi Keskiarvo  Mediaani Keskihajonta 

0 10 3,8 2,5 3,5 

Vastausten keskiarvo oli 3,8 ja mediaanivastaus oli 2,5. Vastausten keskihajonta oli 3,5. Näi-

den avulla voidaan nähdä, että julkisen liikenteen käyttö on hyvin satunnaista. Tätä tulkintaa 

tukee myös Kuvan 6. ”Kuinka paljon käytän julkisia liikennepalveluita kuukaudessa” vastauk-

set sivulla 12.  

12

57

1

yli 63

22-63

14-21

Ikäjakauma
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Kysymykseen ”Palvelevatko julkiset liikennepalvelut tarpeitanne?” vastasi 41 henkilöä. As-

teikko oli samalainen numeroasteikko välillä 0-10.  Luku 0 oli rajattu sanallisesti sanoin 0 = 

”palvelee huonosti” ja luku vastaavasti 10 =”palvelee hyvin”. Näiden vastausten keski- ja ha-

jontaluvut nähdään Taulukossa 2 ja ne jakautuivat seuraavasti: 

Taulukko 2. Palvelevatko julkiset liikennepalvelut tarpeitanne (keski- ja hajontaluvut) 

Minimi Maksimi Keskiarvo Mediaani Keskihajonta 

0 8 2,6 2,0 2,5 

Vastausten keskiarvo oli 2,6 ja mediaanivastaus oli 2,0. Vastausten keskiluvut asettuivat as-

teikon alapäähän ja keskihajontakin oli pienehkö 2,5. Tämä viestii siitä, ettei paikallisten jul-

kisten liikennepalveluiden koettu palvelevan asiakkaiden tarpeita kovinkaan hyvin. 

Päivittäiseen kulkemiseen käytetään ylivoimaisesti eniten omaa autoa (n=45). Polkupyörällä 

kulkee 9 vastaajaa ja kävellen 11. Vain yksi vastaaja käyttää päivittäiseen kulkemiseen linja-

autoa. Päivittäisen kulkemisen vastausjakauma esitetään kuvassa 8.  

Kuva 8. Päivittäiseen kulkemiseen käyttämänne kulkuväline? 

 

Kysymyksen ”Kuinka paljon käytän julkisia liikennepalveluita kuukaudessa” vastaukset Ku-

vassa 9 jakautuivat seuraavasti: 

5
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9
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1
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Kuva 9. Kuinka paljon käytän julkisia liikennepalveluita kuukaudessa? 

 

Suurin osa vastaajista (n=59) käyttää julkisia liikennepalveluja satunnaisesti. Yhdeksän vas-

taajaa käyttää niitä 1–5 kertaa kuukaudessa ja kukaan vastaajista ei käytä niitä päivittäin. 13 

vastaajaa (18 %) yhdistää matkansa aikana monta eri julkista liikennepalvelua ja 58 vastaa-

jista (82 %) kulkee ainoastaan yhdellä julkisella liikennevälineellä kerrallaan.  

Kukaan Webropol-kyselyyn vastanneista (n=63) kuvassa 10 ei ilmoittanut käyttävänsä kutsu-

liikennettä.  

Kuva 10. Käytättekö kutsuliikennettä? 

 

Kuvassa 11 nähdään, että 55 vastaajaa (77 %) ilmoitti oman liikkumisen tarpeisiin jäävän alu-

eita, joita ei tavoiteta julkisten liikennepalveluiden avulla.  

59
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Kuva 11. Jääkö liikkumisenne tarpeisiin alueita, joita ei tavoita julkisilla liikennepalveluilla? 

 

Avoimissa vastauksissa mainittiin viisi kertaa heikko julkinen liikenneyhteys Tampereelle. 

Myös Humppilan junayhteyden saavutettavuus toistui useammissa vastauksissa. Heikko työ-

matkayhteys Hämeenlinnaan mainittiin ainakin kertaalleen. Lähikuntiin pääseminen koettiin 

haastavaksi julkisen liikenteen avulla. Monissa vastauksissa viitattiin tähän esimerkiksi sa-

noilla: ”lähialueet, lähiympäristö, maaseutu, ympäristökunnat, syrjäseudut tai tieosuudet 

taajaman ulkopuolella”. Nimeltä mainittiin Jokioinen, Humppila, Mustiala, Latovainio sekä 

Ypäjä. Kaksi vastaajaa koki, että Forssasta puuttuu paikallisliikenne iltaisin.  

Seuraavassa kaaviossa kuvassa 12 esitetään vastaukset kysymykseen ”Forssasta pääsee hy-

vin julkisilla liikennepalveluilla muihin kaupunkeihin ja kuntiin, esimerkiksi töihin tai opiskele-

maan? 

55

16

Kyllä

Ei

Jääkö liikkumisenne tarpeisiin alueita, joita ei 
tavoita julkisilla liikennepalveluilla?
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Kuva 12. Forssasta pääsee hyvin julkisilla liikennepalveluilla muihin kaupunkeihin ja kuntiin, 

esimerkiksi töihin tai opiskelemaan? 

 

10 vastaajaa (14 %) koki, että työ- tai opiskelumatka onnistuu julkisten liikennepalveluiden 

avulla. Vastaajista 60 (86 %) koki, että työmatka tai opiskelumatka ei onnistu julkisen liiken-

teen avulla. Avoimissa vastauksissa heikko tai olematon julkinen yhteys Tampereelle mainit-

tiin yhdeksän vastaajan vastauksissa. Muutama vastaaja koki, että Turkuun ja Helsinkiin 

pääsee vielä kohtuullisesti, mutta totesi samalla, että vuorot Helsinkiinkin ovat heikentyneet. 

”Tampereelle ei pääse suoraan” 
”Yhteydet Tampereelle ovat surkeat bussilla” 
”Tampere huono. Helsinki heikentynyt paljon” 
”Tampereelle huonot bussiyhteydet” 
”Linjoja karsittu paljon. Turkuun ja Helsinkiin pääsee kohtuullisesti. Ei muualle” 

Myös Hämeenlinnan ja Riihimäen suunta sai osakseen kritiikkiä. 

”Kun ainoat vaihtoehdot Hämeenlinnaan ovat klo 5.50 ja 10.55, niin eipä monessa työpai-
kassa tällaista kulkemista anneta periksi” 
”Hämeenlinnaan meni pari bussia ja Riihimäelle ei ollenkaan” 
”Esimerkiksi Hämeenlinnaan on huonosti paikallisliikennettä” 
”En tiedä muista, kun omalle työpaikalle Hämeenlinnaan ei ole liikennettä” 
”Harvat vuorot Turkuun, Hämeenlinnaan ja Riihimäelle. Kun Humppilan junat lähtevät, bussi 
vasta saapuu asemalle” 

Webropol-kyselyn viimeisessä kysymyksessä vastaajilta kysyttiin, käyttäisivätkö he enemmän 

julkisen liikenteen palveluita, mikäli ne olisivat helpommin saavutettavissa, liikennöisivät 

60
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Kyllä
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myöhempään tai vaihtoyhteydet seuraavaan kulkuyhteyteen olisivat sopivammat. Vastauk-

set kysymykseen näkyvät seuraavassa kuvan 13 kaaviossa. 

Kuva 13. Käyttäisitkö enemmän julkisen liikenteen palveluita, mikäli...? 

 

Julkisen liikenteen palveluita käytön lisäämiseksi 29 vastaajaa (43 %) toivoi parannuksia pal-

veluiden saavutettavuuteen. Myöhäisempiä tai aikaisempia lähtöaikoja toivoi 16 vastaajaa 

(24 %). Vaihtojen sopivuuden koki ongelmaksi 8 vastaajaa (12 %). 

Avoimissa vastauksissa vastaajat kertoivat, että käyttäisivät julkisen liikenteen palveluja 

enemmän:  

”Jos sitä olisi ja jos olemassa olevasta olisi saatavilla ajantasaista tietoa helpolla” 
”Jos yhteyksiä olisi” 
”Mikäli julkista liikennettä ylipäätään olisi” 
”Ajoja olisi enemmän muina päivinä, kuin arkipäivinä” 
”Mikäli niillä pääsisi oikeaan aikaan oikeaan paikkaan” 
”Olisi omaan aikatauluun sopivampia aikoja” 

Webropol-kyselyn lopussa oli mahdollista antaa vapaata avointa palautetta julkisen liiken-

teen toimivuudesta Forssan seudulla. Suuri määrä vastaajista toteaa, että Forssassa ei oike-

astaan juurikaan ole julkista liikennettä. 

”Forssassa ei ole kaupungin julkista liikennettä. Myös yhteydet lentokentälle ovat surkeat 
verrattuna entiseen.” 

”Eihän täällä ole julkista liikennettä, muuta kuin kutsumalla.” 

14
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”Ei oikein ole mitään busseja, jotka kulkisivat keskustan alueella tai muuallakaan alueella. 
Tyykikyyti on kutsuttava etukäteen.” 

”Forssassa käytännössä ei ole omaa julkista liikennettä kuten busseja yms. Mikäli olisi kau-
punkibussi, sitä tulisi käytettyä. Tällä hetkellä on vain Tyykikyyti, jonka saa tilaamalla.” 

”Autotonta vanhaa kökkäriä ei lohduta, että bussi tai Tyykikyyti kulkee Tampereentiellä, 
jonne on 2,5 km. Jään kokonaan toisten avun varaan, vaikka kaikenlaisia vanhuspalveluita 
mainostetaan. Syödä pitäisi ja ruokakaupassa käydä, välillä muillakin asioilla, eikä tässä tak-
siin ole varaa. Palvelut jäävät matkan päähän.” 

”Forssassa ei ole julkista liikennettä eikä lähikaupunkeihin pääse sujuvasti töihin kulkemaan 
saatikka viikonloppuisin. Turkuun ei pääse lauantaina aamulaivalähdölle, vaikka kaikkina 
muina päivinä pääsee. Illalla kyllä pääsee pois. Paljon kehitettävää julkisessa liikenteessä.” 

”Forssassa ei toimi kaupungilla paikallisliikennettä, lukuun ottamatta Tyykikyyti-palveluau-
toa.” 

”Kysely on tehty olettaen, että henkilöllä on vahva tieto alueen julkisesta liikenteestä. Olen 
asunut Forssan keskustassa nyt 1,5 vuotta. Muutin PK-seudulta. Tiedän, että täällä on tar-
jolla Tyykikyyti, mutta en ymmärrä lainkaan sen toimintaa. Kyselyä tehtäessä, olisi ehkä kan-
nattanut miettiä liikkumistarpeita vähän laajemmin, esimerkiksi alueen vetovoimaisuuden 
näkökulmasta.” 

 ”Ihan vitsihän julkiset on nykyään täällä! Taxiin sentään uskaltaa mennä vielä, kun sen vih-
doin saa paikalle. Oma auto paras ratkaisu ja varmaan hevonen tulevaisuudessa.” 

”Forssastahan ei pääse enää suoraan muihin kaupunkeihin” 

”Lähikunnista Forssaan ja pois on erittäin hankalaa. Kun koulut loppuvat niin on mahdotonta 
liikkua. Siksi kuljen omalla autolla kesät talvet.” 

”Aikaisemmin vuorotyössä, joten oli turha miettiä edes julkisia.” 

”Forssassa on vain Tyykikyyti ja siinä yksi työntekijä, joka on kovilla. Siksi ilta-ajoja ei tänne 
ole saatu. Pitäisi olla toinen kuski.” 

”Forssan sisäinen paikallisliikenne on olematonta, epäselvää ja nettisivut "karttoineen" ovat 
todella huonot. Hintaakaan ei mainita. Tyykikyyti on hankala mieltää kaikille sopivaksi ja rei-
tit ovat puutteelliset, kuten myös aikataulut. Pitäisi olla säännöllinen paikallisliikenne keskei-
siin paikkoihin ja kaikkiin oppilaitoksiin ympäri vuoden, tai ainakin talvella, kun pyöräily ei 
onnistu.” 

”Forssassa ei ole panostettu julkiseen liikenteeseen. Täältä ei voi julkisella matkustaa teatte-
riin, laivalle eikä lentokentälle. Perheessä oltava 2 omaa autoa, jos haluaa esimerkiksi mat-
kustaa ulkomaille.” 

”Kuljin jossakin vaiheessa päivittäiset työmatkat linja-autolla, mutta se oli hankalaa. Pysä-
kiltä oli monen kilometrin kävelymatka työpaikalleni ja myöhästyin aina hieman töistä. Kulki-
sin julkisella mieluummin kuin omalla autolla, jos se olisi sujuvampaa.” 

”Forssan sisäistä bussiliikennettä ei ole kuin Tyykikyyti ja sen aikataulu on epäkäytännöllinen. 
Toivoisin siihen parannusta, päivittämistä tälle vuosikymmenelle. Tätä palvelua käyttää moni 
ikäihminen kauppa- ja muissa asiointitarpeissaan.” 

Myös reittejä Jokioisten, Tammelan, Ypäjän sekä Humppilan juna-aseman välillä koettiin 

useissa avoimissa vastauksissa ongelmallisiksi. 
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”En pysty käymään töissä lähikunnasta (Jokioinen), koska linja-autoja ei kulje väliin hyvinkin 
eripituisen työpäivän takia. Ei ehdi töihin tai sitten ei enää pääse ollenkaan kotiin” 

”Kuntien järjestämä joukkoliikenne, ELY:n järjestämä joukkoliikenne ja liikennöitsijöiden 
omaehtoinen joukkoliikenne pitäisi olla yhteisessä aikataulutietokannassa. Nyt ollaan kau-
kana siitä. Etenkin kuntien joukkoliikenne puuttuu järjestelmästä. Ne pitää vain osata itse ke-
rätä ja yhdistellä tarpeisiinsa. Esimerkiksi Tammela ajaa linjoja myös Forssaan, jotka eivät 
näy kuin Tammelan kunnan omilla tiedotuskanavilla. Kaiken A&O olisi, että aikataulut ja hin-
nat olisivat koko ajan jostain järkevästä aikatauluportaalista nähtävissä. Sellaista ei ole vielä-
kään onnistuttu luomaan missään päin Suomessa, pois lukien suurten kaupunkien sisäinen 
paikallisliikenne.” 

Forssasta pääsee tosin, jos haluaa niin Helsinkiin, mutta jos haluaa junalla liikkua, niin tarvit-
see ensin bussilla päästä Humppilaan, joka on välillä hieman kankeaa. Mutta omalla pyörällä 
pääsee kätevästi kyllä!” 

”Itse asun niin syrjässä, etten julkista liikennettä odota olevan, mutta myöskään Tammelan 
keskustasta ei pääse harrastuksiin tai muuten vain asioille iltapäivällä/alkuillasta Forssaan ja 
takaisin. Jos ei ole omaa autoa, Tammelassa keskustassakin asuminen on mahdottoman vai-
keaa.” 

”Vuorot takaisin, niin kuin ne olivat viime vuosituhannella. Sekä syöttöliikenne Humppilan 
rautatieasemalle ja Onnibussin megapysäkki takaisin ”keitaalle” tai lähemmäksi keskustaa, 
esimerkiksi valtatie 2:n ja Jokioisten tien risteykseen” 

”Ypäjältä menee aamulla linja-auto Forssaan ja iltapäivällä takaisin. Ei onnistu julkisilla työ-
matkat. Kaksivuorotyötä tekevän on turha suunnitella julkisia edes osaksi matkaa.” 

”Kuljetukset Humppilan juna-asemalle saisivat olla paremmat.” 

Olisikohan ihan mahdoton ajatus pystyä lisäämään kuljetusten määrää Humppilan rautatie-
asemalle, Turkuun ja Tampereelle lähtevien junien aikataulujen mukaan?” 

”Kaipaan lisää yhteyksiä junalle ja junalta Humppila-Forssa välille.” 

”Forssan ja lähikuntien sisäiseen liikennöintiin en käytä julkisia. Mutta Humppilasta junaa 
neljä kertaa viikossa. Saattaisin käyttää Forssa-Humppilan asema välillä julkista, jos sellainen 
olisi ja odotusaika ei olisi kovin suuri.” 

”Harmittaa julkisten saatavuus. Jos kouluun tai töihin menoa miettii, niin yleensä parhaiten 
sinne pääsee omalla autolla. Jokioisilta, Tammelasta ja muista lähikunnista tulee bussit koh-
tuullisen hyvin Forssaan, mutta Forssasta ei sitten sama homma muualle.” 

”Lähikuntiin vuoroja liian vähän (Tammela, Jokioinen, Humppila, Urjala, Somero, Salo, Ypäjä 
ja Loimaa). Esimerkiksi Humppilan asemalle aikataulut ei juurikaan palvele tarvetta junalla 
kulkemiseen.” 

”Jos täällä olisi julkinen liikenne ylipäätään ja se kulkisi muutakin siis kuin aamun ja iltapäi-
vän koululaisvuorot tähän naapurikuntaan niin käyttäisin kyllä niitä. Mutta kun ei täällä ole 
paikallisliikennettä taajamien välillä. Forssasta ei juurikaan pääse Tammelaan, Jokioisiin tai 
muualle. Nuo nyt olevat koululaisvuorot eivät aina sovi omaan aikatauluun.” 

 

 

 



20 
 

Kaksi vastaajaa koki lippujen hinnat kalliiksi. 

”Liput ovat törkeän kalliita seutukuntien busseissa. 12- vuotiaat maksavat aikuisen hinnan  

”Aamulla on lippu paljon kalliimpi ja kun netistä ei ole mahdollista ostaa, maksat puolet 
enemmän. Eläkeläisen edulliset liput - en koskaan ole saanut” 

 

Myös vapaan palautteen avoimissa vastauksissa yhteyden Tampereelle todetaan heikoiksi.  

”Olen kulkenut Forssasta Helsingissä bussilla töissä 18 vuotta ennen koronaa. Ymmärrettä-
västi yhteydet ovat vähentyneet. Etätyömahdollisuus on edellytys, että voi jatkaa työssä. 
Muuten olisi muutto edessä. Tampereen suunnan yhteyksien loppuminen surettaa, sinne ja 
siitä pohjoiseen olisi viikonloppumatkatarpeita. Nyt on vaan rytyytettävä autolla.” 

”Forssasta Tampereen suuntaan ja Turun suunnasta illalla Forssaan päin on mahdotonta 
päästä julkisilla.” 

”Tampereelle ei pääse, Helsinkiin huonosti, Turkuun huonosti, Hämeenlinnaan vääriin aikoi-
hin” 

”Bussiyhteydet esim. Tampereelle ovat tällä hetkellä todella huonot, minkä vuoksi tulee usein 
päädyttyä kulkemaan omalla autolla. Viikonlopun myöhäisemmät vuorot Helsingistä Fors-
saan kiinnostaisivat myös. Mahdollistaisivat esimerkiksi ravintolassa käymisen Helsingissä 
ilman että on "pakko jäädä yöksi” 

”Tampereelle täältä ei mene autoja mitenkään järkevästi.” 

”Julkinen liikenne on kohtuullinen Hki-Tku-Pori-Lahti. Tampereelle-Hml suuntiin se on heik-
koa” 

Tampereelle ei ole suoraa nopeaa bussiyhteyttä. Muutkin kaupungit ovat haastavia, sillä on 
lähdettävä aamuvarhain ja palattava iltapäivästä.” 

 

Muutama vastaaja toivoi käyttäjäkyselyn tulosten parantavan liikennepalveluiden tasoa tule-

vaisuudessa.  

”Toivottavasti tämän kyselyn tulokset menevät asianosaisille tiedoksi ja käyttöön. Olenkin 
kaivannut kyselyä, jonka teettäisivät esimerkiksi paikalliset liikenneyhtiöt tai vaihtoehtoisesti 
ELY tai kunnat selvittääkseen julkisen liikenteen konkreettisia tarpeita. Asiakastutkimuksen 
perusteella toivon myös muutosta!” 

”Linja-autoala on kovassa muutoksessa ja raideliikenne puuttuu vallan. Kanta-Hämeen seu-
tukunnat eivät oikein välitä Forssan tärkeydestä liikennesolmuna. Kanta-Hämeen liikenne 
suunnitelmasta 2035 vuodelle todetaan seudun olevan todella vaikeassa tilanteessa. Pidän 
itse Forssan Matkahuollon asiamiespistettä ja näen tilanteen ja muutoksen päivittäin.” 
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5.2 Mikä on Humppilan rautatieaseman sekä rajapintojen saavutettavuus? 

Olemassa olevilla linja-autoyhteyksillä Humppilan rautatieaseman on saavutettavissa, mutta 

on saanut haastatteluiden yhteydessä palautetta harvoista kulkuyhteyksistä. Linja-autolii-

kenne pendelöijille on helposti keskustan alueella saavutettavissa, koska linja-autot lähtevät 

keskustan keskeltä linja-autoasemalta.  

Forssasta Humppilan rautatieasemalle lähtee arkisin ensimmäinen linja-autovuoro klo 05:55 

ja Humppilasta Forssaan 05:20. Vuorot palvelevat erityisesti työmatkalaisia tai opiskelijoita.  

Päivän viimeinen vuoro kulkee arki-iltaisin Humppilasta Forssaan 19:40 ja Forssasta Humppi-

laan klo 22:00. Vuoro Forssasta Humppilaan ei kuitenkaan palvele aikataulullisesti myöhem-

mässä iltavuorossa työskenteleviä.  Humppilan rautatieasemalle pääsee viikon jokaisena 

päivänä, mutta vuoroja on pääsääntöisesti yksi vuoro kahden tunnin aikana. Liikennepalve-

luiden käyttö vaatii ennakointia ja harvat vuorot eivät välttämättä sovellu aikataulullisesti 

käyttäjille. Rautatieasemalle ei ole yöliikennettä. Viikon myöhäisimmät vuorot ovat Humppi-

lasta Forssaan klo 19:40 perjantaisin ja sunnuntaisin sekä Forssasta Humppilaan klo 23:00 

sunnuntaisin. 

5.2.1 Kestävät matkaketjut Kanta-Hämeessä- projektin kuntahaastattelu 

Rajapintojen saavutettavuudessa osallistuin Sitowise Oy, Ely-keskuksen ja Hämeen liiton suo-

rittamaan haastatteluun Forssan kunnan edustajille kaukoliikenteen saavutettavuudesta. Ra-

japintojen saavutettavuus koettiin hyväksi, koska Forssan keskusta on pieni ja siellä on 

helppo liikkua jalan sekä pyörällä pysäkeille. Haastattelussa todettiin, että työssäkävijöiden 

on mahdollista hyödyntää joukkoliikennettä pendelöintiin Hämeenlinnaan, Turkuun ja Hel-

sinkiin. Osa reiteistä kulkee Humppilan rautatieaseman kautta, mikä on huomioitu saavutet-

tavuudessa. Kaikki linja-autojen linjat lähtevät linja-autoasemalta ja tarkemmassa 

keskustelussa keskityttiin kartoittamaan keskustan lähialueen tärkeimpien pysäkkiparien 

kuntoa sekä kehityksen tarvetta (Liite 3). 
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5.2.2 Aikatauluvertailu rajapintojen osalta 

Aikatauluvertailu toteutettiin Matkahuollon syksyn 2023 aikataulusta. Vertailussa ei tarkas-

teltu junien aikatauluja tai vaihtojen odotusaikoja sekä sujuvuutta. Tarkastelussa todettiin, 

että pendelöintiä varten työmatkalaisilla on mahdollisuus käyttää julkisia liikennepalveluita 

työmatkallaan Helsingistä Forssaan sekä Forssasta Helsinkiin toimistotyöaikojen puitteissa, 

jos työpäivä alkaa klo 8.00. Muille paikkakunnille ei ole tarjolla suoria julkisia liikennepalve-

luita toimistotyöaikana. Illan viimeisiä linja-autoyhteyksiä ei tarjota myöhäisillalle, ja aikatau-

luista havaittiin, että myöhäisimmät vuorot palvelevat käyttäjiä erityisesti Helsingistä 

Forssaan, Forssasta Poriin, Forssasta Humppilaan, Forssasta Tampereelle (vaihto Huittisissa) 

sekä Turusta Forssaan.  

Rajapintojen liikennöinnin reitit kulkevat erityisesti Forssan halki pohjoisen Koijärven suun-

taan tie 284:ää pitkin (Urjalantie). Sitä pitkin kulkevat linjat Porin ja Tampereen suuntaan, ja 

samaa reittiä liikennöi myös kunnan monipalveluauto. Liikennöidyt reitit jättävät suuria kat-

vealueita kunnan liikennepalveluiden tarjontaan. Erityisesti Forssan kunnan itäiseltä laidalta 

Valtatie 10:n pohjoiselta puolelta, etäisyys lähimpään julkisen liikenteen reittiin voi olla yli 5 

km. Aivan keskustan tuntumassa liikennöinnin tarjonta on kattava (Kuva 14).  
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Kuva 14. Rajapintojen saavutettavuuden taulukko (Matkahuolto, 2023) 
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Kuva 15. Forssan paikallisliikenteen reitti sekä palvelualue ja kaukoliikenteen liikennöimiä 

reittejä. 

  

6 Tehtyjen tutkimusten tuloksien yhteenveto 

Kanta-Hämeen liikennejärjestelyissä Forssan seutu on suuri haaste. Rautatieyhteyden puute 

korostaa maantieyhteyksien tarvetta. Opinnäytetyön sivulla 9 kuvassa 4 on esitetty Forssan 

seutukunnan kutsu- ja julkisten liikennepalveluiden reitit kartalla. Niiden soveltuvuus palve-

lee erityisesti Forssan keskustan alueella asuvia ihmisiä ja jättää selkeät katvealueet kunnan 

laidoilla oleville harvemmin asutuille alueille.  

Paikallisliikenne päättyy arkisin kello 17 jälkeen ja viikonloppuisin sitä ei ole lauantain Tyyki-

kyydin kolmen tunnin ajovuoroa lukuun ottamatta lainkaan. Yhteydet Turkuun ja Helsinkiin 

toimivat toistaiseksi, mutta yhteyttä Tampereelle ja työmatkayhteyttä Hämeenlinnaan ei 

käytännössä ole.  Forssan seudun julkisten liikennepalveluiden nykytila koettiin haastattelui-

hin ja kyselytutkimukseen vastanneiden ihmisten keskuudessa heikoksi. Kyselyiden 
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perusteella Tyykikyydille on selkeä kysyntä, mutta kutsupalvelun muuttuvat aikataulut ja rei-

tit koettiin hankaliksi.  

Paikallisliikenteen tarkkaa käyttöastetta ei voitu määrittää. Tarkan käyttöasteen määrittely 

vaatisi valtavasti enemmän tutkimustyötä ja pitkän tarkkailuajanjakson seurannalla tai käyt-

täjämääriä laskemalla. Kaikkien tähän tutkimukseen osallistuneiden henkilöinen avulla las-

kettiin kuitenkin teoreettinen arvio sille, mitä suuruusluokkaa paikallisliikenteen käyttöaste 

voisi olla. Arvio on esitetty frekvenssilukuina taulukossa 14 ja prosenttilukujen avulla kuvassa 

15. Aineiston avulla tehdyn laskennallisen arvion mukaan vain noin 5 % opinnäytetyön eri ky-

selyihin vastanneista ihmisistä käyttää julkista liikennettä säännöllisesti lähes päivittäin. 

Taulukko 3. Arvioitu laskennallinen käyttöaste 

  Ei käytä Viikoittain 
Säännöllisesti 

lähes päivittäin 

Eläkeläiset  3 1 2 

Frush  7 1 0 

Kuntalaiskysely  59 9 2 

Yhteensä  69 11 4 

 

Kuva 16. Laskennallinen käyttöaste prosentteina 

 

 

82 %

13 %
5 %

Laskennallinen käyttöaste

Ei käytä Viikottain Säännöllisesti
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Aluelippujen kuukausihinnat ovat kohtuullisia. Lähialueille pääsee kulkemaan julkisilla vain 

työpäivän ajan, mutta ei iltaisin eikä viikonloppuisin. Jos liikennöivien linjojen vuoroja koh-

dennettaisiin tarkemmin ja lisättäisiin myös ilta-aikoihin ja viikonloppuihin, aluelippujen 

käyttäjien määrä todennäköisesti kasvaisi. 

Aikataulujen selkeyttäminen ja selkeämpi esitystapa helpottaisivat asiakkaiden tiedon han-

kintaa. Työmatkaliikenteen selkeämpi huomioiminen aamun ja iltapäivän aikatauluissa, lisäisi 

todennäköisesti julkisten liikennepalveluiden houkuttelevuutta. Paikallisliikenteen aikatau-

luista on saatavissa tietoa monista eri lähteistä ja erilaisia kyytipalveluita on useita. Yhte-

näistä koostettua tietoa niistä ei kuitenkaan ei ole saatavilla. Mikäli joukkoliikennettä 

tarvitsee tarkasti rajattuna kellonaikana keskustan alueella, niin ”muut vaihtoehdot” ovat 

ehdottomasti ensisijainen valinta aikataulun muuttuvuuden sekä aikataulutietojen sekavuu-

den vuoksi.  

Asiakastyytyväisyyttä mittaavalla tutkimuksella saadaan selville, miten organisaatio on onnis-

tunut asiakastyytyväisyyden aikaansaamisessa. Asiakkaan tyytyväisyyden lisäämiseen se ei 

kuitenkaan riitä. Siihen tarvitaan seurantaan perustuvaa toimintaa. Asiakkaat odottavat, että 

tutkimukset saavat aikaan toimenpiteitä, jotka näkyvät palvelun paranemisena. (Ylikoski, T. 

1999) 

6.1 Johtopäätökset ja pohdinta  

Forssan kaupungin verkkosivuilla esillä oleva joukkoliikenteen eri palveluiden aikataulujen 

kokonaisuus on erittäin sekava, ja erityisesti eläkeläiset eivät koe pääsevänsä palvelukoko-

naisuudesta ajan tasalle. Kutsuliikenne on ajatuksena hyvä, mutta oman liikkumisen tarkan 

aikataulun suunnittelu on haastavaa. Aikataulujen selkeyttäminen olisi käyttäjien kannalta 

toivottavaa ja sen myötä matkustaminen helpommin ennakoitavissa. Tiedon hankinta liiken-

nöintipalveluista on sekavaa. Reaaliaikaisen tiedon löytyminen yhden palvelun kautta olisi 

erittäin tervetullutta ja tällä hetkellä sitä ei ole saatavilla. Aikataulujen palvelut olisi mahdol-

lista tarjota useamman lähikunnan alueelta tehden kuntien välistä yhteistyötä sekä mahdolli-

sesti yhteensovittaa matkahuollon aikatauluhaun kanssa, jotta aikatauluun pystyy 

sovittamaan mahdolliset pidempien matkojen vaihdot. Esimerkkinä on erittäin hyvin toimiva 
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HSL:n reittiopas, joka huomioi aikataulujen tietojen noudossa lähijunat, raitiovaunut sekä 

linja-autot, samalla ottaen huomioon esimerkiksi kävellen pysäkille siirtymisen (HSL, 2024). 

Kaukoliikenteen linja-autot liikennöivät samoja reittejä kuin paikallisliikenteen. Yksi vaihto-

ehto on, että kaukoliikenteen yhtiöiden kanssa solmittaisiin sopimuksia siitä, että niiden 

linja-autot pysähtyisivät esimerkiksi viikonloppuisin joillakin paikallisliikenteen pysäkeillä. 

Liikennöintipalveluja kannattaisi kehittää yhteistyössä Forssan lähialueiden kanssa. Yhteis-

työllä voitaisiin paikallisliikenne saada onnistumaan edes pienessä mittakaavassa iltaisin, vii-

konloppuisin ja esimerkiksi Pyhäjärven alueen sekä sen eteläpuolella sijaitsevan Torronsuon 

kansallispuiston majoitus- ja matkailukohteisiin. 

Rajapintojen saavutettavuuden parantamiseksi erityisesti Turun ja Tampereen suuntaan olisi 

Forssan seudulla kannattavaa panostaa Humppilan rautatieaseman kulkuyhteyteen huomioi-

den junaliikenteen aikataulut sujuvia vaihtoja edistääkseen. Kutsukyyti Humppilan rautatie-

asemalle olisi varteenotettava vaihtoehto korvaamaan aikataulutettua liikennettä erityisesti 

ruuhka-aikojen ulkopuolella. Näistä esimerkkinä arkisin 22.00–23.00 tai 05.00–07.00 välisenä 

aikana arkisin ja viikonloppuisin.  

Forssan kaupungin ja lähikuntien yhteistyössä toteuttama kutsukyytipalvelu mahdollistaisi 

laajemman liikennöintialueen ja palvelisi käyttäjien tarpeita kattavasti yli kuntarajojen Fors-

san lähikuntien Jokioisen, Humppilan, Tammelan ja Ypäjän kanssa. Mikäli palvelu toteutettai-

siin matkahuollon hallinnoimana reittisovelluspalvelun kautta, olisi reitit ja palvelut 

käyttäjäystävällisiä selkeyden ja tavoitettavuuden vuoksi. Useamman kunnan alueella liiken-

nöiviä autoja tulisi olla useampi ja toteutettuna useammissa vuoroissa, muutoin pitkät odo-

tusajat eivät palvele käyttäjiä. 
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 Liite 1: Eläkeläisten ryhmähaastattelu 21.4.2023 Forssassa 

Henkilöt osallistuivat haastatteluun satunnaisotoksella ja anonyymisti.  

Tässä esitetyt kysymykset sekä niiden vastaukset kysymykseen koottuna. 

Kysymys 1: Käytätkö säännöllisesti julkisia liikennepalveluita? 

1 henkilö käyttää tyykikyytiä, 2 henkilöä käyttäisi jos olisi tarjontaa, 3 ei käytä lainkaan.  

Kysymys 2: Palveleeko julkinen liikenne liikkumisen tarvetta? 

Kaikki 6 henkilöä ovat sitä mieltä, etteivät reitit ja aikataulut palvele tarvetta. Tyykikyyti pal-

velee tarvittaessa, mutta siihen tulee varata aikaa ja odotusaika voi venyä tunneiksi. Tyyki-

kyyti on hyvä ja toimiva, mutta aikataulujen vaikea arvioitavuus aiheuttaa pitkiä 

odotteluaikoja.  

Kysymys 3: Onko julkisia liikennepalveluita riittävästi ja onko toiminto/reitit ymmärrettä-

vissä? 

Tieto julkisista liikennepalveluista on koettu saatavaksi ystäviltä ja tiedustelemalla. Kaikki 6 

henkilöä kokivat reitit ja tiedot hankalasti saataviksi, koska eivät käytä verkkosivuja ja eivät 

käytä puhelinsovelluksia. 2 henkilöä tilaa lapsensa avulla joukkoliikenteen lippuja itselleen. 

Kysymys 4: Käytätkö useaa julkista kulkumuotoa matkojen yhdistämiseen yhtenäiseksi? 

Kukaan ei käytä 

Kysymys 5: Käytätkö kutsuliikennettä ja jos käytät, niin kuinka paljon? 

1 henkilö käyttää talvikautena pari kertaa viikossa, koska kesäisin liikkuu polkupyörällä, 2 ei 

käytä lainkaan. 

Kysymys 6: Kattaako julkisen liikenteen paikalliset palvelut tarpeelliset alueet? 

Tyykikyyti koetaan palvelevan Forssan alueen hyvin. 

Kysymys 7: Koetteko julkisen liikenteen palvelut toimivaksi matkustaessa Forssan alueen ul-

kopuolelle?  

Humppilan rautatieasemaa 1 henkilö käyttäisi paljon enemmän, mikäli olisi toimiva linja-au-

toyhteys. Yhteyksiä toivottiin Riihimäelle, Turkuun ja Tampereelle.  

Kaikki 6 henkilöä kokivat yhteydet Tammelan, Ypäjän, Humppilan ja Forssan välillä yhteydet 

riittämättömiksi.  

Tammelasta kulkee linja-autoyhteys aamuin ja illoin tarjontaa, mutta päivällä ei ole sopivaa 

tarjontaa. Tammelassa eläkeläisillä on aikataulutettu tilauskyyti tiettyinä päivinä, joka koet-

tiin erittäin hyväksi vaihtoehdoksi ja toivotuksi palveluksi. 

Linja-autojen kaukoliikenteen pysäkit ovat kaukana, kuten valtatie 10 varrella. Hämeenlin-

naan toivottiin linja-autoyhteyttä. 
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Kysymys 8: Koetaanko kulkutiheys riittäväksi? 

Kaikki vastaajat kokivat, ettei kulkutiheys ole riittävä. 

Kulkutiheys koetaan kaikkien mielestä liian harvaksi ja pohdintana oli, ajaako tyykikyyti liian 

laajoja reittejä kerrallaan, jolloin odotusaika venyy. Toiveena oli, että tyykikyyti ajaisi reitin 

kerran tunnissa. 

Kysymys 9: Mitä muutoksia toivoisit, että julkisia liikennepalveluita olisi mahdollista käyttää 

enemmän? 

Parempien julkisten liikennepalveluiden avulla on mahdollista ylläpitää eläkeläisten virkistys-

toimintaa sekä ylläpitää toimintakykyä. Tällöin kunto säilyy parempana, sekä hoitokulut pa-

remman voinnin kautta alhaisina. 

Kysymys 10: Muuta huomioitavaa 

Eläkeläiset toivovat taksikorttia, jossa olisi käytettävissä muutama ajokerta. Tyykikyydin lip-

pujen maksumahdollisuus käteisellä koettiin erittäin tärkeäksi. Matkapalveluiden infopalvelu 

koetaan puutteelliseksi. Lippuautomaattien käyttö koettiin turvattomaksi ja yksi henkilö pyy-

tää ventovierailta apua automaatin käyttöön. Kaupat ovat siirtyneet keskustan alueelta pois, 

jolloin on tarvetta liikkua asioille kauppojen vuoksi. Yhdistykset järjestävät yhteiskyytejä, jol-

loin etukäteen sovittuja kyytejä on rajatusti mahdollisuus myös muiden kaupunkien alueille. 
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Liite 2: FRUSH 2023 -Kiertotalouden kasvuyritys ja startup-tapahtuman haas-

tattelut 27.4.2023 

Seuraavat kysymykset esitettiin messualueella satunnaisotoksella ja anonyymisti. Haasta-

teltavien henkilöiden asemaa ei kysymyksiä esittäessä tiedusteltu. 

- Käytättekö julkisia liikennepalveluita? 

- Mikäli käytätte, niin kuinka paljon ja kuinka koette niiden palvelevan tarpeitanne? 

Henkilö 1: Ei käytä julkisia, koska tarvitsee tarvittavan välineistön kuljetukseen autoa. Ei ota 

kantaa palveluihin. 

Henkilö 2: Ei käytä julkisia, koska palvelut eivät sovellu tarpeeseen. Tyykikyydin koki toimi-

vaksi. 

Henkilö 3: Junavaihtoehdoista koettu, että olisi halua ja tarvetta käyttää, kun lähtee kauem-

mas reissulle. Lähialueille kuten Tampereelle ja Turkuun eivät käyttäisi junaa. 

Henkilö 4: Seutukunnilla on haasteita päästä työpaikoille ja kouluille. Työvoimaa hankalaa 

löytää, koska riittäviä kulkuyhteyksiä ei ole. 

Henkilö 5: Helsinkiin käyttää julkisia liikennepalveluita, muita Forssan julkisia liikennepalve-

luita ei käytä, koska ei palvele tarvetta kaupungin ulkopuolella asuessaan. Liikenneyhteyttä 

ei ole tarjolla työajan ulkopuolisina aikoina riittävästi.  

Henkilö 6: Ei käytä julkisia liikennepalveluita paikallisesti, koska niitä ei ole. Pienen paikka-

kunnan etuna polkupyörällä pääsee tarvittaviin paikkoihin. Käyttää satunnaisesti kaukolii-

kenneyhteyksiä linja-autolla Humppilan radalle ja sieltä junalla. 

Henkilö 7: Pääkaupunkiseutuun verrattuna ei ole yhteyksiä. Käyttäisi mielellään julkisia, 

mutta ei palvele tarvetta. 
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Henkilö 8: Käyttänyt Tyykikyytiä muutamia yksittäisiä kertoja. Oma auto käytössä, koska työ-

ajat vaihtelevat ja työmatka on melko pitkä. Kokee julkiset liikennepalvelut tarpeellisiksi ja 

kokee, että käyttäisi enemmän, mikäli niitä olisi. 
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Liite 3: Kestävät matkaketjut Kanta-Hämeessä-projektin kuntahaastattelun 

raportti 
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Liite 4: Webropol -kysely käyttäjäkokemuksista toukokuu/2023 

Toteutetut kysymykset ja vastaukset: 
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Vapaa kommentointi 

Vastaajien määrä: 37 

Vastaukset 

Forssasta Tampereen suuntaan ja Turun suunnasta illalla Forssaan päin on mah-

dotonta päästä julkisilla. 

Forssassa ei ole kaupungin julkista liikennettä.Myös yhteydet lentokentälle surkeat  

vrt entiseen 

En pysty käymään töissä lähikunnasta (Jokioinen), koska linja-autoja ei kulje väliin 

hyvinkin eripituisen työpäivän takia. -Ei ehdi töihin tai sitten ei enää pääse ollen-

kaan kotiin 

Ei oikein ole mitään busseja jotka kulkisi keskustan alueella tai muuallakaan alu-

eella, tyykikyyti on kutsuttava etukäteen. 



 

Kuntien järjestämä joukkoliikenne, ELY:n järjestämä joukkoliikenne ja liikennöitsijöi-

den omaehtoinen joukkoliikenne pitäisi olla yhteisessä aikataulutietokannasta, ja 

nyt ollaan kaukana siitä. Etenkin kuntien joukkoliikenne puuttuu järjestelmästä. Ne 

pitää vain osata itse kerätä ja yhdistellä tarpeisiinsa. Esim. Tammela ajaa linjoja 

myös Forssaan, jotka eivät näy kuin Tammelan kunnan omilla tiedotuskanavilla. 

Kaiken a&o on että aikataulut ja hinnat olisivat koko ajan jostain järkevästä aikatau-

luportaalista nähtävissä. Sellaista ei ole vieläkään onnistuttu luomaan missäänpäin 

Suomessa, poislukien suurten kaupunkien sisäinen paikallisliikenne. 

Forsassa käytännössä ei ole omaa julkistaliikennettä kuten busseja yms. Mikäli 

olisi kaupunkibussi sitä tulisi käytettyä. Tällä hetkellä on vain tyykikyyti jonka saa 

tilaamalla. Forssasta pääsee tosin jos haluaa niin helsinkiin yms mutta jos haluaa 

junalla liikkua niin tarvitsee eka bussilla päästä humppilaan, joka on välillä hieman 

kankeaa. Mutta omalla pyörällä pääsee kätevästi kyllä! 

Liput ovat törkeän kalliita seutukuntien busseissa. 12 vuotiiat maksavat aikuisen 

hinnan (7,60€). Halvempaa lapsi viedä esim. Harrastuksiin omalla autolla kun bus-

silla. 

Olen kulkenut Forssasta Hgissä bussilla töissä 18 v ennen koronaa. Ymmärrettä-

västi yhteydet ovat vähentyneet. Etätyömahdollisuus on edellytys, että voi jatkaa 

työssä. Muuten olisi muutto edessä. Tampereen suunnan yhteyksien loppuminen 

surettaa, sinne ja siitä pohjoiseen olisi viikonloppumatkatarpeita, nyt on vaan rytyy-

tettävä autolla. 

Autotonta vanhaa kökkäriä ei lohduta, että bussi tai tyykikyyti kulkee Tampereen-

tiellä, jonne on 2,5 km. Jää kokonaan toisten avun varaan, vaikka kaikenlaisia van-

huspalveluita mainostetaan. Syödä pitäisi ja ruokakaupassa käydä, välillä muillakin 

asioilla, eikä tässä taksiin ole varaa. Palvelut jäävät matkan päähän. (Kirjattu ap-

piukon vastaukset) 



 

Ypäjältä menee aamulla linja-auto Forssaan ja iltapäivällä takaisin. Ei onnistu julki-

silla työmatkat. Kaksivuorotyötä tekevän on turha suunnitella julkisia edes osan 

matkaa. 

Eihän täällä ole julkista muutakun kutsumalla 

Forssassa ei ole julkista liikennettä eikä lähikaupunkeihin pääse sujuvasti töihin 

kulkemaan saatikka viikonloppuisin. Turkuun ei pääse lauantaina aamulaivaläh-

dölle, vaikka kaikkina muina päivinä pääsee. Illalla kyllä pääsee pois. Paljon kehi-

tettävää julkisessa liikenteessä. 

Aamulla on lippu paljon kalliimpaa ja kun netistä ei ole mahdollista osta maksat 

puoli enää. Eläkeläisen etuliset liput - en koskaan ole saanut 

Vuorot takaisin kuin viime vuosituhannella. Sekä syöttö liikenne humppilan rautatie 

asemalle ja onnibus mega pysäkki takaisin keitaalle tai lähemmäksi keskustaa 

esim. Vt2 ja jokioisten tien risteys 

Forssassa ei toimi kaupungilla paikallisliikennettä, lukuunottamatta tyykikyyti palve-

luautoa. 

Kuljetukset humppilan juna-asemalle saisi olla paremmat. 

Itse asun niin syrjässä, etten julkista liikennettä odota olevan, mutta myöskään 

Tammelan keskustasta ei pääse harrastuksiin tai muuten vain asioille iltapäi-

vällä/alkuillasta Forssaan ja takaisin. Jos ei ole omaa autoa, Tammelassa keskus-

tassakin asuminen on mahdottoman vaikeaa. 



 

Tampereelle ei pääse, Helsinkiin/Helisingistä huonosti, Turkuun/Turusta huonosti, 

Hämeenlinnaan/-nasta vääriin aikoihin 

Kysely on tehty olettaen, että henkilöllä on vahva tieto alueen julkisesta liiken-

teestä. Olen asunut Forssan keskustassa nyt 1,5 vuotta, muutin PK-seudulta. Tie-

dän, että täällä on tarjolla Tyykikyyti, mutta en ymmärrä lainkaan sen toimintaa. 

Kyselyä tehtäessä, olisi ehkä kannattanut miettiä liikkumistarpeita vähän laajem-

min, esimerkiksi alueen vetovoimaisuuden näkökulmasta. 

Toivottavasti tämän kyselyn tulokset menevät asianosaisille tiedoksi ja käyttöön. 

Olenkin kaivannut kyselyä, jonka teettäisivät esimerkiksi paikalliset liikenneyhtiöt tai 

vaihtoehtoisesti ELY tai kunnat selvittääkseen julkisen liikenteen konkreettisia tar-

peita. Asiakastutkimuksen perusteella toivon myös muutosta! 

Olisikohan ihan mahdoton ajatus pystyä lisäämään kuljetusten määrää Humppilan 

rautatieasemalle, Turkuun ja Tampereelle lähtevien junien aikataulujen mukaan? 

Ihan vitsihän julkiset on nykyään täällä! Taxiin sentään uskaltaa mennä vielä, kun 

sen vihdoin saa paikalle. Oma auto paras ratkaisu ja varmaan hevonen tulevaisuu-

dessa. 

Kaipaan lisää yhteyksiä junalle ja junalta Humppila-Forssa välille. Lisäksi bussiyh-

teydet esim. Tampereelle ovat tällä hetkellä todella huonot, minkä vuoksi tulee 

usein päädyttyä kulkemaan omalla autolla. Viikonlopun myöhäisemmat vuorot Hel-

singistä Forssaan kiinnostavat myös. Mahdollistaisivat esim. ravintolassa käymisen 

Helsingissä ilman että on pakko jäädä sinne yöksi 

Tampereelle täältä ei mene autoja si mitenkään järkevästi. 



 

Työmatka julkisilla kiinnostaisi Koijärven suunnalta, mutta enään ei kulje vuorotyötä 

tekevän aikoihin. 

Linja-autoala on kovassa muutoksessa ja raideliikenne puuttuu vallan. Kanta-meen 

seutukunnat eivät oikein välitä Forssan tärkeydestä liikennesolmuna. Kanta-Hä-

meen liikenne suunnitelmasta 2035 vuodelle todetaan seudun olevan todella vaike-

assa tilanteessa.Pidän itse Forssan Matkahuollon asiamiespistettä ja näen 

tilanteen ja muutoksen päivittäin. 

Forssan ja lähikuntien sisäiseen liikennöintiin en käytä julkisia. Mutta Humpoilasta 

junaa neljä kertaa viikossa. Saattaisin käyttää Forssa-Humppilan asema välillä jul-

kista jos sellanen olis ja odotus aika ai olisi kovin suuri. 

Forssastahan ei pääse enää suoraan muihin kaupunkeihin 

Forssan sisäinen paikallisliikenne on olematonta, epäselvää ja nettisivut "karttoi-

neen" todella huonot. Hintaakaan ei mainita. Tyykikyyti on hankala mieltää kaikille 

sopivaksi ja reitit ovat puutteelliset kuten myös aikataulut. Pitäisi olla säännöllinen 

paikallisliikenne keskeisiin paikkoihin ja kaikkiin oppilaitoksiin ympäri vuoden, tai ai-

nakin talvella kun pyöräily ei onnistu. 

Harmittaa julkisten saatavuus. Jos kouluun tai töihin miettii niin yleensä parhaiten 

sinne pääsee omalla autolla. Jokioisilta, tammelasta, yms lähikunnat tulee bussit 

kohtuullisen hyvin Forssaan, mut Forssasta ei sama homma muualle. 

Forssassa ei ole panostettu julkiseen liikenteeseen. Täältä ei voi julkisella matkus-

taa teatteriin, laivalle eikä lentokentälle. Perheessä oltava 2 omaa autoa,jos haluaa 

esim matkustaa ulkomaille. 



 

Kuljin jossakin vaiheessa päivittäiset työmatkat linja-autolla, mutta se oli hankalaa, 

sillä pysäkiltä oli monen kilometrin kävelymatka työpaikalleni ja myöhästyin aina 

töistä hieman. Kulkisin julkisella mieluummin kuin omalla autolla, jos se olisi suju-

vampaa. 

julkinen liikenne on kohtuullinen Hki-Tku-Pori-Lahti 

Tampereelle-Hml heikkoa 

Lähikuntiin vuoroja liian vähän (Tammela, Jokioinen, Humppila, Urjala, Somero, 

Salo, Ypäjä ja Loimaa) Esim Humppilan asemalle aikataulut ei juurikaan palvele 

tarvetta junalla kulkemiseen. 

Edes kouluihin ei pääse seutukunnalla ilman omaa autoa. Töihin ei senkään ver-

taa. Tampereelle ei ole suoraa nopeaa bussiyhteyttä. Muutkin kaupungit ovat 

haastavia, sillä on lähdettävä  aamuvarhain ja palattava iltapäivästä. 

Forssan sisäistä bussiliikennettä ei ole kuin Tyykikyyti ja sen aikataulu on epäkäy-

tännöllinen. Toivoisin siihen parannusta, päivittämistä tällevuosikymmenelle. Tätä 

palvelua käyttää moni ikäihminen kauppa- ja muissa asiointitarpeissaan. 

Lähikunnista Forssaan ja pois on erittäin hankalaa. Kun koulut loppuvat niin on 

mahdotonta liikkua. Siksi kuljen omalla autolla kesät talvet. 

Aikaisemmin vuorotyössä joten oli yurha miettiä edes julkisia. 

Forssassa on vain Tyykikyyti ja siinä yksi työntekijä joka on kovilla. Siksi ilta-ajoja 

ei tänne ole saatu, pitäisi olla toinen kuski. 



 

Jos täällä oli julkinen liikenne ylipäätään, kulkisi muutakin siis kuin aamun ja iltapäi-

vän koululaisvuorot tähän naapurikuntaan niin käyttäisin kyllä niitä. Mutta kun ei 

täällä ole paikallisliikennettä taajamien välillä. Forssasta ei juuri pääse tammelaan, 

jokioisiin tai muualle. Nuo nyt olevat koululaisvuorot eivät aina sovi omaan aikatau-

luun. 
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